- 1) Non possum, quin Illustris *Haeberlini*, Ser. Ducus Brunsv. Luneburg. Consiliarii Iustitiae intimi grauissimi, Antecessori priuarii longe celeberrimi et Ciuis mei spectatissimi summum in me favorem atque patrocinium, et quantum incomparabili instruclissimaeque Bibliothecae, ad cuius thesauros litterarios liberrimus mihi patebat aditus, in hac elaboratione debeam, publica testificatione pio gratissimoque animo laudem.
- 2) Versuch des deutschen Staats-Rechts unter König **RUDOLPH** I. in s. Nebenst. IV. Tom. XXIII. Abhandl.

tis grauiter agitatae 3). Caeterum in Observacionibus meis publico examini subiiciendis ita versabor, ut (1) *introductionem historicam succinctam anteriorum temporum praemittam*; (2) de *Ciuitatibus Imp. in genere sub RVDOLPHO I.* nonnulla proferam et denique (3) de *VLMA* in specie, patria mihi dulcissima, quaedam bono cum Deo addam.

## §. I.

*Origo Ciuitatum Imperialium dubia. Num iam sub Romanis,  
Alemannis et Francis quaerenda?*

**M**VLTVM de ciuitatum in genere plus adhuc de singulorum origine atque iuribus inter eruditos, ob varias, quas quisque vel pro ingenii indole, vel pro adoptati huius illiusve Iuris publici Imp. Germ. systematis ratione, vel haud raro pro partium, quas fouet, studio, de illis sibi formauit notiones, disceptatur, et, vti plerumque in huiusmodi controuersiis fieri solet, ab vtraque parte vel in excessu, vel in defectu peccatur. Sunt enim, qui splendori Ciuitatum aliquid addi sibi persuadent, si primordia illarum et tempus, quo primum libertatem naetiae sunt, in remotissimis retro Saeculis ponant, prouocando

A 2

ad

3) E. gr. inter *Landogteiam Sueviae Austriacam* et vicinos *Circuli Suevici Status*; inter Ser. Marggrauios *Brandenburg.* et *Ciuitatem Norimberg*; inter Com. de *Oettingen* et Monast. *Neresheim*; inter *Abbat. Principat.* et *Civit. Campidunensem.* Conferri quoque merentur *Acta Lindauiensia*, et *Pappi et Heideri de Augusta Vindeliciorum scripta controuersia.*

ad *municipia romana* 4) in partibus Germ. infer. Rhenani potissimum olim sita, et ad *Villas* seu *Ciuitates regales* 5) sub *Francis* tam Meroueadis, quam Carolidis tam frequentes. Sunt autem e contrario alii 6), qui *natales Ciuitatum Imper. temporibus longe recentioribus* adscribunt. Nostrum non est, in sententias tam diuersas prolixè inquirere. Id vnicum, pro instituti ratione, monuisse sufficiat, quod haec sententiae variae in plurimis suis capitibus conciliari possent, si *origo, exstructio, immedietas, libertas*, eiusque *gradus* atque incrementa 7), ac denique *superioritas territorialis Ciuitatum Imperialium*, pro temporum vicissitudinibus ac diuerso ciuitatum inter se relatarum statu, curatius distinguantur. Antiquissimis nimirum temporibus Germaniam, in terris Cis-rhenanis, Vrbibus caruisse, Romanos vero malta oppida in provinciis imperio suo subiectis sub sua tenuisse potestate, iisque